

# Marcial Renato de Campos

## Sobre

Profissional com mais de 20 anos de experiência em produção audiovisual, gestão de equipes e análise de projetos. Especialista em Regulação da Atividade Cinematográfica e Audiovisual da ANCINE desde 2009. Assessor de Diretoria (DIR Paulo Alcoforado) desde novembro de 2023. Superintendente de Fomento da ANCINE de janeiro de 2016 a setembro de 2019. Foi produtor e coordenador de conteúdo Internet da TV Globo de 2001 a 2006; professor de Comunicação Social e coordenador da Produtora Laboratório de Audiovisual da UNISUAM de 2005 a 2009; professor de cursos de Pós-Graduação de Produção Audiovisual. Roteirista, produtor e diretor do filme de longa-metragem "Dia de Preto" (2012). Autor dos livros "Rituais de Casamento" (2016) e "Asgaehart: as invasões bárbaras" (2018).

## Formação Acadêmica

Mestrado em Ciência da Literatura (Semiologia)

UFRJ – Universidade Federal do Rio de Janeiro  
(Agosto de 1999 a Maio de 2003)

Graduação em Comunicação Social (Publicidade & Propaganda)

UFRJ – Universidade Federal do Rio de Janeiro  
(Janeiro de 1994 a Julho de 1998)

## Experiência Profissional

ANCINE – Assessor de Diretoria (DIR Paulo Alcoforado) (desde Nov 2023)

ANCINE - Especialista em Regulação da Atividade Cinematográfica e Audiovisual (Fev 2021 a Nov 2023)

ANCINE - Coordenador de Desenvolvimento de Mercado e Articulação Institucional (Out de 2019 a Fev de 2021)

ANCINE - Superintendente de Fomento (Jan de 2016 a Set de 2019)

ANCINE - Coordenador de Articulação Institucional para Ações de Fomento (Abr de 2014 a Dez de 2015)

ANCINE - Coordenador de Acompanhamento de Projetos (Abr de 2011 a Abr de 2014)

ANCINE – Membro do Comitê de Investimentos do Fundo Setorial do Audiovisual – FSA (2010 a 2013)

ANCINE - Núcleo do Fundo Setorial do Audiovisual (Jul de 2009 a Mar de 2011)

UNISUAM – Professor de Comunicação Social e Coordenador da Produtora Laboratório de Audiovisual  
(Agosto de 2005 a Junho de 2009)

TV Globo – Produtor de TV e Coordenador de Conteúdo Internet da Central Globo de Produção  
(Janeiro de 2001 a Dezembro de 2006)

## Outras Informações

Idiomas: Inglês Avançado e Espanhol Básico

Participação na IV Oficina de Produção da TV Globo  
(Janeiro a Dezembro de 2001)

Domínio de ferramentas de apresentação, criação de sites, edição de textos, imagens, planilhas e vídeos  
(Analytics, Wordpress, MS Power Point, MS Excel, MS Word, Adobe Photoshop, Adobe Première, entre outros)